
1. Úderně – a) film před školou „a jdeme na to“ 

b) film vstup do kavárny 

- propojka: hesla – pan Zdeněk Hejna, Paměť národa, ZŠ CV Ak. Heyrovského, tým, ?,  

2. Představení týmu, účel natáčení – v kavárně: film + mluvené slovo 

3. Cíl? Kdo je pan Hejna? Záběr na holky, mluví 

V následujících týdnech, měsících půjdeme po stopách člověka, který je stejně jako my 

Chomutovákem, můžeme ho potkat běžně na ulici, v knihovně, v obchodě…Ale kdo to vlastně 

je? Je to hrdina z druhé světové války? Je to oběť komunistických perzekucí 50. let? Nebo 

totalitního režimu až do sametové revoluce? A nebo je to člověk jako každý jiný, žijící běžný 

život jako my, ale kdo se i přesto nějakým způsobem zapsal do života našeho města či kraje?  

My o našem pamětníkovi zatím víme následující informace: 

4. SLIDE – kdo, narození, kdy, kde, povolání, studia, zaměstnání, rodina, zásluhy 

5. Záběr na holky, mluví 

Nemáme vězně z koncentráku, nemáme oběť komunistů, nemáme emigranta…My máme 

vlastně „obyčejného“ člověka.  O to bude možná zajímavější se dozvídat, co se za panem 

Hejnou skrývá. A je to opravdu „obyčejný“ člověk? Takže natáčení začíná… 

6. Natáčení u Hejnů 

7. Natáčení v SKKS 

8. Chomutováci 

9. Místa spojená s panem Hejnou 

10. „Obyčejný člověk“ 

A jsme na konci. S panem Zdeňkem Hejnou jsme osobně strávili několik dnů při natáčení. 

K tomu spousty hodin schůzek, hledání, stříhání, chystání prezentace. Z neznámého člověka, 

jehož život jsme zprvu vtěsnali do jednoho slidu, se stala osobnost, která pro nás není 

„obyčejná“. Studoval jako běžní lidé, má rodinu jako každý jiný, pracoval a vydělával jako 

každý jiný, ale…málokdo je totiž tak zapálený do své práce, málokdo vytváří něco navíc, 

málokdo je tolik aktivní i ve svém důchodovém věku. Předával hlavně druhým…učil je, 

inspiroval, motivoval, hodnotil, vedl je, aby se posunuli někam dál a využili svých tvůrčích 

schopností. Je to člověk, který hýbal a hýbe i nyní regionálním literárně-kulturním děním. Pro 

nás je to osobnost. Takový je pan Zdeněk Hejna… 

 

 

 

ŽIVOTOPIS  

Pan Zdeněk Hejna – 84 let,  narozen 29. 3. 1931, Jince u Příbrami 

- Aktivní důchodce, dříve učitel, od roku 1963 ředitel Okresní knihovny v Chomutově – zůstal 

33 let, lektor vzdělávacích kurzů 

- Učitel VV, ČJ, zástup TV a M: Husovo náměstí, Příkopy, Gymnázium, Ak. Heyrovského 

- Rodiče pobočka firmy Baťa – prodejna a opravna obuvi, 1 sourozenec - sestra 

- Dětství + studia Jince u Příbrami, Hudlice, později přestěhování do Údlic, Chomutov 

- Měšťanka v Počáply u Králova Dvora, dále gymnázium, maturita 1950, studium učitelství 

(studuje i u Cyrila Boudy) 

- Aktivní v kulturní oblasti – recitace – Jiráskův Hronov, divadlo, založil recitační soubor ATOM 

na gymnáziu, vedení chomutovské knihovny 



- Organizuje kulturní činnost v Chomutově: nákupy knih pro knihovnu, přednášky z literatury 

pro střední školy, soutěž Vzorná školní knihovna, besedy s literáty, umělci (např. Páral, 

Šimůnek, Hudeček, Kolářová aj.), organizace soutěží pro děti 4 x 4 x 4, organizace představení 

+ spolupráce s Loutnou českou, kulturní večery v kinokavárně Svět, později regionální 

literární soutěž Chomutovský kalamář, přednáší na Akademii 3. věku o regionální literatuře, 

vede Chomutovského pisálka – autorské psaní pro děti 

- V dětství skaut a obliba Foglarovek, dále sbírání známek – výtvarné zpracování, četba knih, 

sledování a zachycování regionálních autorů a jejich tvorby 

- Oblíbené místo pro odpočinek – chalupa na Kovářské 

- Ocenění – Cena Jiřího Popela z Lobkovic - 2006 




